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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám vizualizací matematických problémů po-

mocí obrázků. V první, teoretické, části uvádím pedagogicko-psychologický pohled

na vizualizace. Základní rozdělení obrazového materiálu, jeho výhody a nevýhody.

Následující, hlavní, část práce věnuji samotným problémům a jejich důkazům. Ty

dělím do tří základních kategorií: důkazy z oblasti geometrie a algebry, důkazy ne-

rovnosti aritmetického a geometrického průměru a důkazy, které se věnují řadám

celých čísel. Poslední kapitola obsahuje vytvořené pracovní listy pro studenty zá-

kladních škol.

Abstract

This thesis is focused on visualisation of mathematical issues using pictures.

The first theoretical part is focused on pedagogical-psychological view on visuali-

sation. Basic division of picture material and its pros and cons. Next part, main

part, is focused on specific mathematical issues and their proofs. Issues could be

divided into three categories: geometric and algebraic proofs, arithmetic and geo-

metric inequalities and proofs which are focused on sequences of integer numbers.

The last part contains working sheets for elementary school students.

Někteří matematici, snad 10 ze 100, myslí ve vzorcích. Taková je jejich intuice.

Zbývající myslí v obrazech, jejich intuice je geometrická. Obrazy přenášejí mnohem

více informací než slova. Po mnoho let jsme odvykali žáky používat obrázky, protože

„nejsou přesné“. To je smutné nedorozumění. Ovšem, obrázky nejsou přesné, ale

pomáhají myslet, a takovouto pomocí nelze opovrhovat. (I. Stewart)
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vizuálními důkazy, nebo-li důkazy beze slov.

Důkaz je tedy netradičně představen pouze obrázkem a je jen na čtenáři, jak k dů-

kazu přistoupí a zda jeho krásu objeví. K tvorbě těchto vizualizací jsem využila

software GeoGebra.

Matematické důkazy jsou od nepaměti s matematikou úzce spjaty. Matematici

mnohdy zasvětí celý svůj život dokazováním některého tvrzení. Někdy je potřeba

i několik století k tomu, aby se daná věta dokázala či se ji povedlo vyvrátit. Pří-

kladem mohou být tzv. proslulé úlohy starověku, které se po několik staletí lidstvo

snažilo eukleidovsky vyřešit. Dnes víme, že úlohy jsou eukleidovsky neřešitelné, ale

i přes to se o jejich vyřešení stále několik zapálených vědců snaží [7].

Vizualizace v historii hrála významnou roli. Díky figurálním číslům, spojením

geometrie, aritmetiky a vizualizace, dokázali pythagorejci odvodit například vztah

pro součet prvních n lichých čísel či vzorec pro součet aritmetické posloupnosti.

Uspořádání objektů do určitého systému a zároveň jejich názornost odjakživa pod-

porovalo rychlejší rozvoj matematiky.

V rámci studia jsem se na každém stupni měla možnost setkat s mnoha důkazy.

Počínaje Pythagorovou větou na základní škole, posloupnostmi na škole střední či

důkazy týkající se nerovnosti aritmetického a geometrického průměru na škole vy-

soké. Většina z důkazů bohužel jakoukoliv vizualizaci postrádala a tak u mě pocho-

pení důkazu bylo často pouze formální. Ve chvíli, kdy pedagog vizualizaci (praktic-

kou ukázku) zapojí do výuky, hodina se stává atraktivnější a látka se žákům lépe

pamatuje. Právě z důvodu přesahu do budoucí praxe jsem si dané téma vybrala.

Věřím, že mnohé z uvedených důkazů budu moci jednou ve školství použít a pomoci

tak žákům látku a potažmo celou matematiku lépe pochopit.

První kapitola je věnována teoretickým východiskům. Naleznete zde, jaké

funkce může obrazový materiál ve výuce plnit. Jaké jsou pozitivní a negativní
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stránky využití vizualizací ve výuce a jak je možné postupovat v případě, že chceme,

aby si student obrázek vytvořil sám.

Další kapitola je věnována důkazům z oblasti geometrie a algebry. Uvedeno je

zde několik vizualizací Pythagorovy věty, Vivianiho věta či algebraické úlohy řešené

graficky. Následující kapitola představuje nerovnosti aritmetického a geometrického

průměru. Čtvrtá kapitola obsáhla téma řady celých čísel. Naleznete zde na příklad

součet nekonečně mnoha lichých čísel, odvození vzorce pro aritmetickou posloupnost

a nekonečné řady. Poslední část práce obsahuje vytvořené pracovní listy pro studenty

základních škol.
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2 Důkazy beze slov

Pomocí geometrického obrázku, lze jednoduchým způsobem vyjádřit podstatu

matematického důkazu. Při klasickém pojetí je důkaz popsán v několika fázích.

Vizuální důkaz je „nakresleným příběhem“. Vše vidíme v jednom okamžiku, což

však může stěžovat pochopení, neboť není známá posloupnost jednotlivých kroků

[5].

Využívání obrázků k důkazům, či rýsování obrazců k výpočtům rovnic se vyu-

žívalo již ve starém Řecku. Například symbolicky zapsaná rovnice ve tvaru ab = cx,

byla chápána jako rovnost dvou obsahů. Obsah prvního známého obdélníku byl

S1 = ab a zjišťoval se obsah druhého obdélníku, jehož jedna strana měla délku rov-

nou c [7].

Pythagorejci pracovali s figurálními čísly, která znázorňovali pomocí kaménků.

Jednalo se o čísla uspořádaná do geometrických obrazců. Konkrétně rozlišovali čísla:

trojúhelníková, čtvercová, pětiúhelníková a obdélníková. Díky trojúhelníkovým čís-

lům dokázali odvodit vzorec pro aritmetickou posloupnost. Na čtvercových číslech

ukázali, že pro dvě po sobě jdoucí lichá čísla platí, že jsou dělitelná číslem 4.

A všechna čtvercová čísla mají zbytek po dělení čtyřmi 1 nebo 0 [7].

Využívání obrázků k objevu nových faktů či k lepšímu pochopení již známých

je velice efektivní. Obrázek by neměl být vnímán pouze jako grafický záznam toho,

co bylo řečeno. Slovní vyjádření jsou totiž na rozdíl od obrázkového „lineární“. In-

formace jsou čtenáři podány v posloupnosti, na základě toho, jak prochází text.

Obrázky, čili grafické vyjádření problému, působí více „komplexně“, díky zachycení

celé situace. Často též ukazují doposud neznámé vztahy mezi objekty. Vnímání si-

tuace jako celku je klíčové pro pochopení a vyřešení geometrických vizualizací [6].
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2.1 Učení z vizualizací

V knize Pedagogická psychologie autor věnuje celou kapitolu právě učení se

z obrazového materiálu. Na její teoretická východiska se nyní zaměříme [9].

Z hlediska vývoje a vývojové psychologie se člověk s obrazovým materiálem

setkává již od raného dětství. V předškolním věku je pro dítě přirozené, vnímat

verbální a nonverbální podněty současně. Svět takového dítěte je založen především

na vnímání obrazu svého okolí. To se mění s nástupem do školy. Verbální a nonver-

bální složky se od sebe postupně oddělují a důraz je kladen na schopnost poslouchat

výklad, psát a číst. Pedagogové však zapomínají ještě na jednu důležitou složku,

kterou je obrázek. Na školách se neučí jakým způsobem číst a učit se z obrazů, grafů

atd. Neschopnost správně interpretovat grafy, které se stále více používají (např. ve

veřejných médiích), však není otázkou pouze dětí, ale celé populace. Vizuální gra-

motnost, která je definována jako: „schopnost číst obrazy a používat je, myslet a učit

se v termínech obrazů“, ustoupila do pozadí, většina vizualizací plní pouze názornou

funkci.

Obrazový materiál lze podle jeho pedagogické funkce rozdělit do čtyř základ-

ních kategorií:

• reprezentující (konkretizuje výklad)

• organizující (vytváří strukturu)

• interpretující (pomáhá k pochopení textu)

• transformující (pomáhá k lepšímu zapamatování)

Reprezentující funkci mají vizualizace, které žákovi pomáhají konkretizovat

jeho představu. Zobrazují vzájemné vztahy mezi objekty. V matematice mezi takové

prvky patří například grafy či obrázky geometrických těles.

Posláním interpretující funkce je pomoci žákům pochopit nově zavedené učivo.

Vizualizace jsou důležité především u abstraktních pojmů, nebo u systémů, které

jsou příliš velké (např. sluneční soustava či globální cirkulace atmosféry) nebo naopak
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příliš malé (např. atom či mikroorganismy). Díky pochopení problematiky jsou pak

studenti schopni s vědomostí lépe pracovat, využívají ji při řešení nestandardních

úloh a znalost si déle pamatují.


[…]

Egyptě 3000př.n.l.

•Pythagorova věta

„Obsah čtverce

sestrojeného nad

přeponou libovol-

ného pravoúhlého

trojúhelníku je roven

součtu obsahu

čtverců nad oběma

jeho odvěsnami. “

Matematika Pythagorova věta

Co to je Pythagorova věta?

Vystřihni si jednotlivé tvary a zkus mezi jednotlivými čtyřúhelníky najít nějaké

vztahy.

Matematika Pythagorova věta

Důkaz Pythagorovy věty

Co už známe:
„Obsah čtverce sestrojeného nad

přeponou libovolného pravoúhlého

trojúhelníku je roven součtu obsahů

čtverců nad oběma jeho odvěsnami. “

Označ jednou barvou přeponu a jinou barvou odvěsny v

trojúhelníku. Jaká je velikost úhlu při vrcholu C . . . . . . . .

a jak se tento úhel nazývá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak bys znění Pythagorovy věty zapsal matematicky:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dokážeme být jako Pythagoras ze Samu a dokázat také znění Pythagorovy věty pomocí

níže uvedeného obrázku?

V čem se pravý a levý obrázek shodují? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A v čem se naopak liší? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kdy by sis označil(a) přepony šedého trojúhelníku jako stany a, b a odvěsnu jako c, jaké

by pak byly obsahy bílých čtverců? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co se nám povedlo zjistit?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Matematika Vzorce pro druhou mocninu dvojčlenu

Vzorce pro druhou mocninu dvojčlenu

Co už známe:

Obsah obdélníku: Obsah čtverce:

Rozměr jednoho čtverečku je 1cm x 1 cm

Jaké budou obsahy jednotlivých čtyřúhelníků na obrázku a jaký bude obsah celého čtverce?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Doplň tak, aby platila rovnost:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak bychom mohli vypočítat obsah zeleného čtverce?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Doplň tak, aby platila rovnost:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a+b)2 =

(a-b)2 =

7 Závěr

Ve své práci jsem vybrala nejzajímavější vizualizace a některé z nich jsem vyu-

žila pro tvorbu pracovních listů pro žáky základních škol. S obrázky se děti setkávají

již od raného dětství, ale s příchodem do školy vizuálních podnětů stále ubývá, čímž

dochází i k postupnému snižování fantazie a míry představivosti. Díky názornosti

obrazového materiálu dochází k lepšímu zapamatování a následně i snadnějšímu vyu-

žití znalosti v praktickém životě. Též dochází k logickému vystavění matematických

znalostí, které jsou vzájemně provázány. Nestojí tak samostatně a student si do-

káže vztahy opakovaně odvodit, díky čemuž není nucen si pamatovat velké množství

učiva.

Právě opětovné zařazení obrazového materiálu do hodin je možná klíčem k lep-

šímu pochopení (nejen) matematických vztahů a zlepšení matematické gramotnosti

u žáků. Samozřejmě se dané téma netýká pouze žáků základních škol, ale mnohé

z uvedených vizualizací je možné využít na školách středních i vysokých.

Díky diplomové práci jsem si ještě více uvědomila důležitost využití vizualizací

či praktických ukázek ve výuce matematiky. Ta by neměla být pouze o výpočtech,

ale především o schopnosti logicky uvažovat a přemýšlet nad problémy. Věřím, že

pracovní listy ve své pedagogické praxi využiji a postupně ještě vylepším.
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