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A B C N

Téma vizuální reprezentace matematického učiva je velmi aktuální a zasluhuje si, aby mu byla v odborných

pracích věnována náležitá pozornost. Autorka nejprve nastínila pohled současné pedagogické psychologie na

užití vizualizace ve výuce, aby potom představila její vybrané konkrétní příklady, většinou z geometrie, ale

i z jiných partií matematiky. Struktura práce i její logické propojení odpovídají stanovenému cíli.

A B C N

Téma práce je sice vhodně uchopeno a použité metody odpovídají jejímu cíli, ale při jejím čtení jsem se

nemohl zbavit dojmu, že mohlo být pojednáno zevrubněji. Autorka například ve své práci uvádí řadu jmen

spojených s představenými problémy a jejich důkazy, neuplatňuje však jednotný přístup k prezentaci jejich

nositelů. Většinou nebyly uvedeny ani základní biografické údaje o těchto osobách. Také ukotvení uváděných

problémů k výuce matematiky mohlo být důslednější, alespoň tak, jak je tomu v úvodu k pracovním listům.

Proč například autorka blíže nespecifikovala vzdělávací situaci, do níž by se dle ní dala, cituji, „krásně …

zakomponovat“ úloha, kterou představuje na str. 44?

Partií, které by si zasloužily podrobnější pojednání, je v práci více. Např. na str. 30 mohl být alespoň stručně

představen Fermatův bod, na str. 46 pak mohla být příslušná Eukleidova věta představena precizněji,

A B C N

Výběr použité literatury i její rozsah odpovídají danému tématu. Citace literatury i odkazování na jednotlivé

zdroje v textu jsou korektní. Postrádal jsem akorát uvedení zdroje úvodního citátu Iana Stewarta.

A B C N

Autorka prokázala solidní znalost zpracovávaného tématu i geometrického a matematického aparátu

potřebného k představeným důkazům.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2019

……..............................................................

Podpis oponenta práce

A B C N

Práce je na solidní odborné úrovni. Její obsah odpovídá stanoveným cílům, i když, jak jsem již uvedl, mohl

být pojednán zevrubněji. I představených problémů možná mohlo být více. U práce, která se věnuje

vizualizaci, je bezesporu škoda, že autorka nevyužívá všech možností současného geometrického software.

Práce mohla být doplněna dynamickými online verzemi alespoň některých z představených důkazů.

Součástí práce jsou originální pracovní listy určené pro výuku na základní škole. Je škoda, že autorka tyto

pracovní listy nemohla vyzkoušet. Pro zajištění reálné aplikovatelnosti pracovních listů je velmi důležité jejich

„odladění“ v praxi. U některých pracovních listů postrádám ukázkové řešení. Co například autorka očekává ve

druhém a třetím pracovním listě jako odpověď na otázku „… co to vypovídá o obsahu trojúhelníku?“.

A B C N

Práce má solidní jazykovou a stylistickou úroveň. Překlepy nebo nevhodné formulace se jí však nevyhnuly,

viz např. str. 62 (nebo-li -> neboli), 74 (na příklad -> například) a další. Na str. 82, 109, 339, 366 502, 602 jsou

nedostatky v interpunkci, průběžně v celém textu jsou pak občas zaměňovány pojmy „rovnost“ a „rovnice“,

„nerovnost“ a „nerovnice“.

A B C N

Grafické zpracování obsahu práce je na solidní úrovni. Forma odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Vytkl bych akorát nejednotnou velikost písma v obrázcích.

Proč mají žáci rýsovat v pracovním listě „Obsah rovnoběžníku“ kosočtverec do čtvercové sítě? Je v tom

nějaký záměr? Očekáváte, že ji žáci vhodně využijí?

V pracovním listě „Obsah rovnoběžníku“ uvádíte u výpočtu obsahu kosočtverce toto: „Můžeme si pomoci

obsahem čtverce“. Co to znamená?